

دوشنبه 4 مرداد 14 شعبان 26 ژوئیه

درگذشت «ابن یونس» فقیه شافعی در سال 639 هجری قمری...



درگذشت « ابن یونس» فقیه شافعی در سال 639 هجری قمری
« ابن یونس» فقیه شافعی، عالم علم اصول، طبیب و ریاضیدان مرصلی در سال 639 هجری قمری درگذشت. ابن یونس تحصیل را نزد پدر آغاز کرد و بتدریج نزد بزرگانی چون مشرف الدین طوسی ادامه داد و به کمال رسید. ابن یونس از جمله دانشمندان بود که در فنون مختلف صاحب دانش و تبحر بودند بویژه در عصری که تقریباً واپسین دوره شکوفایی علمی تمدن اسلامی بشمار می‌رفت. ابن یونس در مدارس متعددی در قاهره تدریس کرد و در کنار آن به تألیف آثار بسیاری نیز اهتمام ورزید. وی افزون بر فقه، طب و ریاضی، در هندسه، جبر و موسیقی نظری هم از دانش درخور توجه برخوردار بود. از آثار ابن یونس که به سلطان المهندسین نیز مشهور است می‌توان کتابهای « کشف المشکلات، ایضاح المعضلات در تفسیر قرآن و اسرار السلطانیة در نجوم» را برشمرد.

درگذشت ابو عبد الله محمد بن احمد بن محمد معروف به ابن مرزوق حنفی در سال 844 هجری قمری
« ابو عبد الله محمد بن احمد بن محمد معروف به « ابن مرزوق حنفی» فقیه و ادیب اهل علم در سال 844 هجری قمری بدرد حیات گفت. ابن مرزوق در جوانی طی دو سفر حج با گذر از شهرهای قسطنطنیه، اسکندریه، قاهره، مدینه و مکه نزد مشایخ و بزرگان علم و ادب دانش آموخت. گفتنی است 10 تن از افراد خاندان مرزوق از بزرگان فقه و ادب و سیاست بودند که از آن میان محمد حنفی تأثیر بسزایی در فرهنگ مضراب اسلامی برجای نهاده است. کتابهای « الحدیقه و إظهار صدق الموده فی شرح البرادة» از آثار ابن مرزوق حنفی بشمار می‌روند.

تولد میرزا مرتضی خان متخلص به فرهنگ در سال 1301 هجری قمری
میرزا مرتضی خان متخلص به فرهنگ در سال 1301 هجری قمری در تهران متولد شد. پدر فرهنگ میرزا محمد صادق از اهالی طبس خراسان و از روحانیون محترم آن دیار بشمار می‌رفت. میرزا مرتضی 7 ساله بود که پدرش را از دست داد و تا 16 سالگی به تحصیل علوم متداول پرداخت. فرهنگ در ابتدای نهضت مشروطیت به صف مجاهدان پیوست و روزنامه‌های فرهنگ، خاورستان و پایتخت را منتشر کرد. فرهنگ در بادکوبه قفقاز در بخش نشر معارف مسلمانان آن منطقه به تدریس پرداخت و منشأ خدمات فراوان شد. سپس راهی استانبول، بوداپوست، وین، سوئیس و پاریس شد و مدت 4 سال در مدرسه زبانهای شرقی به معلمی مشغول شد. فرهنگ در این مدت به تکمیل تحصیلات خود نیز توجه کرد و مدت یک سال زیر نظر ادوارد براون مستشرق انگلیسی خدمت کرد و سرانجام به ایران بازگشت. این شاعر خراسانی طبعی روان و سبکی پسندیده داشت و در سرودن انواع شعر از مهارتی بسزا برخوردار بود. اشعار فرهنگ غالباً در روزنامه‌های پاریس، ترکیه و ایران به چاپ رسیده‌اند.

تصویب قانون کاپیتولاسیون در سال 1343 هجری شمسی
طبق این قانون، مأمورین سیاسی و مستشاران خارجی در ایران از تعقیب قانون و جزایی مصون هستند و در صورت ارتکاب جرم یا عمل خلاف قانون به کشورشان جهت بررسی یا محاکمه عودت داده خواهند شد. رژیم پهلوی از ترس عکس‌العمل مردم خبر تصویب این قانون را تا مدتی اعلام نکرد.

درگذشت دکتر حمید عنایت نویسنده و مترجم در سال 1361 هجری شمسی
دکتر حمید عنایت نویسنده و مترجم توانای ایرانی در سال 1361 هجری شمسی با زندگی وداع کرد. ایشان پس از اخذ درجه کارشناسی در ایران برای ادامه تحصیل به انگلستان سفر کرد و بعد از دریافت دکتری در رشته اقتصاد و علوم سیاسی از دانشگاه لندن به وطن بازگشت. دکتر عنایت از آن پس به تدریس و تحقیق در دانشگاه تهران مشغول شد و در مدت عمر کوتاه خود کتابها و مقاله‌های متعدد در زمینه فلسفه و اندیشه سیاسی تألیف و ترجمه کرد. از این استاد فرزانه آثار ارزشمندی چون سیری در اندیشه سیاسی غرب؛ تاریخ طبیعی دین؛ و اسلام و سوسیالیسم باقیمانده است.

درگذشت استاد سیف اللهی یزدانی هنر خوشنویس در سال 1362 هجری شمسی
استاد سیف اللهی یزدانی هنر خوشنویسی بویژه خط نستعلیق در سال 1362 هجری شمسی بدرود حیات گفت. استاد یزدانی در
زادگاهش دامغان و سپس به تهران به هنر آموزی پرداخت و سالها نزد استاد عل یاکبر کاوه شاگردی کرد. از جمله آثار استاد سیف الله
یزدانی کتابت قرآنی زیبا و نفیس به خط نستعلیق و کتابت آثار چون شمع، جمع، دیوان حافظ. شاهنامه بایسنقری و ترجیح بند
هاتف را می توان نام برد .